REQUERIMENTO Nº
54
, DE 2013

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SAGRES, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 18 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O antigo povoado de Drumond deu origem ao município de Sagres. Em 24 de dezembro de 1948, foi criado o distrito com a denominação atual, pertencente ao município de Osvaldo Cruz. Obteve sua autonomia político-administrativa em 18 de fevereiro de 1959.

Sua denominação presta homenagem à Escola Naval de Sagres, em Portugal.

A cidade possui a infra-estrutura necessária para seus habitantes, e, sem dúvida, deve-se a sua população seu extraordinário desenvolvimento. Assim sendo, nada mais justo do que nos juntarmos às manifestações de parabéns, pelo transcurso de mais um aniversário do Município.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1116309 180213 1127